Kreis
Warburg
S. 9A2 41

1312 Januar 5 [in vigilia Epiphanie Domini].

[34]

Bürgermeister und Räte beider Städte Warburg stellen mit Genehmigung der Bürgerschaft ein Erbfürstengesetz auf über herwede und gerade, varendehave und wicbildegot.

Gleichzeitige Abschrift auf Pergament, dessen größere Hälften freigeblieben. Auf dieser hat dann Rosenmeyer noch den unten nr. 86 abgedruckten Ratsbeschluß und ferner auch zwei Dortmunder Rechtsweisungen eingetragen.

Neuere Abschrift in Hoppes Repert. V. 1.

Druck von Hüser in „Beilage zum Jahresbericht des Gymnasium Warburg“ 1903, Anhang. — Die zwei Dortmunder Weisungen:

a) (1312). „Jus conscriptum a civitate Tremonia: Cum ipsis iure est, si forte est ibi aliqua mulier, quae habet virum legitimum et de eodem viro pueros legitimos seu de legitimo thoro natos, si talis vir moreretur, ita quod uxor post eius obitum alium virum duceret et dividet bona sua cum pueris eius secundum viam juris. Et si tales pueri iure cetera bona sua prorsus divident. Si aliquis illorum puerorum decebat, bona ea, quae dictus puer post se relinet, devolventur ad matrem et non ad pueros reliquos et a se iuste sequestratos.

b) 1446 Sept. 1 [ipsa die s. Aegidii abbatis].

Vruntliche grote vorgescr[even] lieve vrunde. Unß stadis recht is, dat neymand, dey in unß stad wonnet, ghyvet of nymet dar en bynnen herwede of gerade, it en were dat wey eegendoms of herscaps bekende, dey ghevett, it

sy man of vrouwe, geschapen want, dat hey of sy dagheliches dryget, to herwede of to gherade und anders nicht. Proc. et cons. Tremonienses.